令和 7 年 11 月 7 日

県 東近江土木事務所長 様

牧町自治会

中部湖東幹線建設促進協議会

会長 中田幸雄

要 望 書

  下記のとおり要望させて頂きます。ご対応の程よろしくお願いいたします。

－ 記 －

１． 要望理由

 滋賀県道路整備アクションプログラム 2023（令和 5（2023）年 3 月）【東近

江土木事務所版】計画の大津守山近江八幡線【(都)近江八幡能登川線】（水茎・

大房）において計画されている道路建設ルートは、牧町を横断する県道 26 号

線の「バイパス」としての機能が無いだけでなく、接続が予定されている大房

町交差点での渋滞。また渋滞を回避する迂回車両が通学路にまで流入する可

能性が高く、住民の安心・安全な生活を脅かす可能性があります。

２． 要望内容

・大津守山近江八幡線【(都)近江八幡能登川線】（水茎・大房）ルートを牧町

 の北側約 140m を通過し白鳥川西岸堤防へ接続するルートへの変更

・県道 26 号線へ接続する牧町の主な道における排水路の埋設による道路拡幅

３． 添付書類

・【要望概要】（2 ページ）：

 地域全体の安全確保、将来の発展に向けた「大津守山近江八幡線【(都)近

 江八幡能登川線】（水茎・大房）」ルート変更及び、住民の安全確保に向けた

 排水路の改修について

・【検討経緯】（15 ページ）：

 中部湖東幹線道路牧町周辺への建設推進に向けた検討

以上